
 
Poder Judiciário 
Estado do Pará 

Comissão do Concurso Público para Juiz de Direito 
Substituto do Tribunal de Justiça do Estado do Pará 

 
 

Edital de Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo, Resultado Final da 
Prova Objetiva e Convocação para Inscrição Definitiva 

 
 
A Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS 
SANTOS, 

  Presidente da Comissão, no uso de suas atribuições, 
  RESOLVE  
 

1 publicar o Gabarito Oficial definitivo da Prova Objetiva de Conhecimentos 
Gerais de Direito, realizada no dia 15 de março de 2009, após o exame dos 
recursos interpostos pelos candidatos: 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

E * C D D B B E A B C A D E A A D * C A 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

E D A E D A B E E * E D C B C E A B E E 
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

C D A B C A E B **A B D B A C E D B A E A 
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

A A C C E E * B B D A C D B C C A E D B 
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C * A E * C C B D A C C B D C A **A D D B 
 
(*) Questões 02, 18, 30, 67, 82, 85 anuladas 
(**) Questões 49 e 97 gabarito alterado 
 

 


